1年以內 1至5年 5至15年 15年以上 合計

2021

非投資連結保險 14,958 49,836 82,850 122,856 270,500

投資連結保險 12 41 61 32 146

14,970 49,877 82,911 122,888 270,646

2020

非投資連結保險 15,106 48,599 79,035 109,096 251,836

投資連結保險 11 41 62 32 146

15,117 48,640 79,097 109,128 251,982

投資合約負債的剩餘合約期限列於財務報表中附註21。

保險業務風險

保險業務風險指因時間或金額上的不利經驗導致保險承保參數（非經濟假設）損失的風險。有關參數包括死亡率、發
病率、壽命、失效及單位成本。我們面對的主要風險是保單成本（包括賠償及利益支出）隨着時間過去可能超過所收
保費加投資收益的總額。於「制訂保險產品業務風險」下之「制訂保險產品附屬公司旗下以合約分類的資產負債表」
列示按承保的合約類別分析的人壽保險風險承擔。

流動資金風險（保險業務）

流動資金風險指保險業務即使具償債能力，亦無足夠可
用財務資源履行到期時的責任，或將要以額外成本履行
責任的風險。

本集團透過配對現金流及保持充足的現金來源、投資於
信貸質素較高及具市場深度和流通性高的投資工具、監
察投資集中情況，在適當情況下施加限制，以及設立或
有借貸承諾額度。

我們的保險製造子公司製作集團保險風險職能的季度
流動性風險報告，以及他所面臨的流動性風險的年度

審查。

下表列示於2021年12月31日保險合約負債的預期未折
現現金流分析。

(h) 制訂保險產品業務風險
（經審核）

信貸風險（保險業務） 續

用作支持單位相連負債之資產的信貸風險主要由保單持
有人承擔；因此，我們的風險主要與非相連保險及投資
合約相連負債的資產，以及股東資金項下有關。

再保人應佔之保險合約負債的信貸質素評估為「高等」
（按「信貸風險」之下「信貸質素分類」所定義），其中0%

的風險承擔屬逾期或已減值（2020年：0%）。金融資產
的信貸質素列於「信貸風險」。信貸利差波動的風險很大
程度上通過持有債務證券到期並與保單持有人分享一定
程度的信貸利差經驗來轉移。

風險

恒生銀行116

–  承保政策；

–  申索管理程序；及

–  將超出可承受限額的風險轉予外界的再保險公司，
進行再保險，藉以限制風險承擔。

下表列示於保險業務各項假設當出現合理可能變動時，
對集團當年利潤及資產淨值之敏感度︰

(h) 制訂保險產品業務風險
（經審核）

保險業務風險 續

本集團主要透過以下各項技術管理及限制保險業務風險：

–  涵蓋產品設計、訂價及全面方案管理（例如收取退保
費用以管理保單失效的風險）的正式產品審批流程；

2021 2020

對12月31日止的年內利潤及股東權益之影響

死亡率及／或發病率上升10% (101) (100)

死亡率及／或發病率下降10% 102 99

保單失效率上升10% (99) (92)

保單失效率下降10% 107 100

支出率上升10% (58) (63)

支出率下降10% 57 63

死亡率及發病率風險一般與壽險保單有關。死亡率或發病率上升對利潤的影響，視乎承保的業務類別而定。

保單失效率的敏感度取決於承保的合約類別。一般而言，人壽保險合約對利潤有兩方面的抵銷影響，即失效保單不
再產生未來收入，以及保單失效時存在退保費用。有關影響淨額取決於該兩種影響的相對幅度，其視乎合約類別而
有所不同。

支出率風險是保單管理成本改變所帶來的風險。若增加的開支未能轉嫁予投保人，支出率上升會對利潤構成負面

影響。

長期保險業務之有效保單價值

計算長期保險業務之有效保單價值時，我們會按保險業務作出的多種假設而調整，以反映當地市場狀況及管理層對
未來趨勢的判斷，以及應用風險邊際差距以反映相關假設涉及的任何不確定因素後，才推算預計現金流。實際經驗
的變化及假設變動，均可導致保險業務的業績出現波動。

精算監控委員會於每季會議檢討及批准用於釐定長期保險業務之有效保單價值的假設。所有非經濟假設、不可觀察
經濟假設及模型方法的更改必須經由精算監控委員會批准。

我們在釐定經濟假設時，會採取符合可觀察市場價值的方式，而在若干市場，我們則會使用長期經濟假設。釐定該
等經濟假設涉及預測長期利率及可觀察利率趨近該等長期假設的時限。我們採用內部及外部專家（包括監管機構）編
撰的相關過往數據及研究分析得出假設。長期保險業務之有效保單價值估值將對該等長期假設的任何變動具敏感
度，其方式與對可觀察市場變動的敏感度相同，而該等變動的影響計入下文所列敏感度內。

管理層討論及分析

2021年年報 117

就非投資連結的壽險業務，保單儲備一般是以經修改保
費淨額為基準計算。保費淨額是指於保費付款期內應付
的保費水平，即保單初始折現價值足以準確地彌補在到
期或死亡當日（以較早的日期為準）的原先保證利益的折
現價值。保費淨額其後作出調整，以計及遞延獲取保單
成本。保單儲備的計算方法是從截至結算日止到期或死
亡時的保證利益現值，減去未來經修改保費淨額的現
值，而不得低於保單之現金價值。經修改保費淨額計算
方法不會就投保人自願終止合同調整任何準備金，因為
這一般會導致保單儲備下降。

就投資連結的壽險業務，保單儲備一般是以所有有效現
行保單的總賬戶餘額另加未到期保險業務風險的額外準
備金而釐定。

非經濟假設

長期保險業務之有效保單價值乃經參考死亡率及／或發病率、失效率及支出率等非經濟假設而釐定。下表列示於保險
業務各項假設當出現合理可能變動時，對長期保險業務之有效保單價值的影響︰

2021 2020

死亡率及／或發病率上升10% (154) (141)

死亡率及／或發病率下降10% 261 139

保單失效率上升10% (191) (163)

保單失效率下降10% 256 174

支出率上升10% (119) (116)

支出率下降10% 154 116

及保證之成本即為長期保險業務之有效保單價值的明顯
減額。

經濟假設

下表列示於結算日各項主要經濟及業務假設當出現合理
可能變動時，對長期保險業務之有效保單價值之影響：

2021 2020

孳息曲線上升100基點 (806) (2,891)

孳息曲線下降100基點 902 875

(h) 制訂保險產品業務風險
（經審核）

長期保險業務之有效保單價值 續

集團制訂長期保險業務之有效保單價值計算方法適用之
風險折現率時，先由無風險利率曲線開始，並就已作最
佳估算的現金流模型中未有反映之風險加入明確準備
額。當股東向投保人提供選擇權及保證時，該等選擇權

以上對長期保險業務之有效保單價值的影響只供說明用
途及僅根據被簡化的情境進行分析。各種影響之間可能
不存在直線關係，因此評估結果不能用以推算。有關敏
感度反映保單持有人就參與產品之既定風險分享機制，
但並無納入管理層為減輕影響而可能採取的其他措施及
因保單持有人隨後行為的改變。

就長期保險合同制定假設的流程

制定假設的程序旨在得出穩定及審慎的未來估算結果。
為達至此，集團採用相對較為保守的假設，有關假設須
足夠承受按實際經驗所得出的波幅，並且每年對有關經
驗進行檢討，以評估所採用的假設與未來估算結果之間
保留足夠緩衝。這些假設已考慮包括費用和賠付概率。
風險貼現率和投資回報的假設均按主動基準參考市場無
風險利率設定。

風險

恒生銀行118

(iii) 折現率

利率

2021 2020

以港幣為單元的保單 2.20% 2.15%

以美元為單元的保單 3.30% 3.40%

以人民幣為單元的保單 3.00% 3.20%

根據經修改保費淨額計算方法，長期業務準備金很容易
受到折現時所用的利率所影響。